

# Sennheiser Nordic A/S

Skovlytoften 33, DK-2840 Holte

CVR no. 28 89 31 40

## Annual report 2018

Approved at the Company's annual general meeting on 8 May 2019

Chairman:



.....





## Contents

<b>Statement by the Board of Directors and the Executive Board</b>	<b>2</b>
<b>Independent auditor's report</b>	<b>3</b>
<b>Management's review</b>	<b>5</b>
<b>Financial statements 1 January - 31 December</b>	<b>7</b>
Income statement	7
Balance sheet	8
Statement of changes in equity	10
Notes to the financial statements	11

## Management's review

### Company details

Name	Sennheiser Nordic A/S
Address, Postal code, City	Skovlytoften 33, DK-2840 Holte
CVR no.	28 89 31 40
Established	1 July 2005
Registered office	Rudersdal
Financial year	1 January - 31 December
Board of Directors	Daniel Sennheiser, Chairman Heinke Hahn Jørgen Wengel
Executive Board	Jørgen Wengel
Auditors	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Osvold Helmuths Vej 4, P.O. Box 250, 2000 Frederiksberg, Denmark

## Management's review

### Financial highlights

DKK'000	2018	2017	2016	2015	2014
<b>Key figures</b>					
Gross margin	28,670	37,605	36,683	31,933	31,738
Earnings before interest, taxes, depreciation and amortisation (EBITDA)	3,735	6,007	5,359	2,493	4,696
Net financials	1,322	2,934	-1,726	2	598
<b>Profit/loss for the year</b>	<b>3,473</b>	<b>5,798</b>	<b>1,971</b>	<b>1,624</b>	<b>3,304</b>
<b>Financial ratios</b>					
Equity ratio	24.2%	28.1%	23.9%	43.2%	59.9%
Return on equity	24.2%	36.5%	9.4%	4.7%	8.3%
<b>Average number of employees</b>					
	38	49	47	43	43

## Management commentary

### Business review

The primary activities of the Company is selling Sennheiser electro-acoustic products, services and systems in the Nordic countries.

### Financial review

The income statement for 2018 shows a profit of DKK 3,473 thousand against a profit of DKK 5,798 thousand last year, and the balance sheet at 31 December 2018 shows equity of DKK 11,258 thousand.

In the annual report for 2018, Management expected a profit similar to 2017. Management considers the Company's financial performance in the year satisfactory.

### Foreign branches

Sennheiser Nordic (Norway), Grenseveien 92, 0663 Oslo, Norway  
Sennheiser Nordic (Sweden), Vretenvägen 10, 171 54 Solna, Sweden  
Sennheiser Nordic (Finland), Lautatarhankatu 6, 00800 Helsinki, Finland

### Events after the balance sheet date

No events materially affecting the Company's financial position have occurred subsequent to the financial year end.

### Outlook

Management expects that financial performance for 2019 will be at the same level as in 2018.

## Financial statements 1 January - 31 December

### Income statement

Note	DKK'000	2018	2017
	<b>Gross margin</b>	28,670	37,605
2	Staff costs	-24,935	-31,598
	Depreciation on property, plant and equipment	-206	-211
	<b>Profit before net financials</b>	3,529	5,796
3	Financial income	2,198	3,855
4	Financial expenses	-876	-921
	<b>Profit before tax</b>	4,851	8,730
5	Tax for the year	-1,378	-2,932
	<b>Profit for the year</b>	3,473	5,798



## Financial statements 1 January - 31 December

### Balance sheet

Note	DKK'000	2018	2017
	<b>ASSETS</b>		
	<b>Fixed assets</b>		
6	<b>Property, plant and equipment</b>		
	Fixtures and fittings, tools and equipment	585	785
		<u>585</u>	<u>785</u>
7	<b>Investments</b>		
	Deferred tax asset	481	529
	Deposits, investments	724	316
		<u>1,205</u>	<u>845</u>
	<b>Total fixed assets</b>	<u>1,790</u>	<u>1,630</u>
	<b>Non-fixed assets</b>		
	<b>Inventories</b>		
	Finished goods and goods for resale	1,798	2,987
		<u>1,798</u>	<u>2,987</u>
	<b>Receivables</b>		
	Trade receivables	26,293	38,056
	Receivables from group entities	813	0
	Corporation tax receivable	2,297	2,436
8	<b>Prepayments</b>	506	514
		<u>29,909</u>	<u>41,006</u>
	<b>Cash</b>	<u>12,937</u>	<u>16,348</u>
	<b>Total non-fixed assets</b>	<u>44,644</u>	<u>60,341</u>
	<b>TOTAL ASSETS</b>	<u>46,434</u>	<u>61,971</u>

## Financial statements 1 January - 31 December

### Balance sheet

Note	DKK'000	2018	2017
	<b>EQUITY AND LIABILITIES</b>		
	<b>Equity</b>		
9	Share capital	1,000	1,000
	Provision for distributions	0	7,500
	Retained earnings	10,258	8,935
	<b>Total equity</b>	<b>11,258</b>	<b>17,435</b>
	<b>Provisions</b>		
	Other provisions	2,753	2,871
10	<b>Total provisions</b>	<b>2,753</b>	<b>2,871</b>
	<b>Liabilities other than provisions</b>		
	<b>Current liabilities other than provisions</b>		
	Trade payables	3,433	2,599
	Payables to group entities	8,652	12,444
	Corporation tax payable	1,702	1,525
	Other payables	18,636	25,097
		<b>32,423</b>	<b>41,665</b>
	<b>Total liabilities other than provisions</b>	<b>32,423</b>	<b>41,665</b>
	<b>TOTAL EQUITY AND LIABILITIES</b>	<b>46,434</b>	<b>61,971</b>

- 1 Accounting policies
- 11 Contractual obligations and contingencies, etc.
- 12 Collateral
- 13 Related parties

## Financial statements 1 January - 31 December

### Statement of changes in equity

Note	DKK'000	Share capital	Provision for distributions	Retained earnings	Total
	Equity at 1 January 2017	1,000	0	13,331	14,331
14	Transfer, see "Appropriation of profit"	0	7,500	-1,702	5,798
	Exchange rate adjustments	0	0	-2,694	-2,694
	<b>Equity at 1 January 2018</b>	<b>1,000</b>	<b>7,500</b>	<b>8,935</b>	<b>17,435</b>
14	Transfer, see "Appropriation of profit"	0	0	3,473	3,473
	Exchange rate adjustments	0	0	-2,150	-2,150
	Dividend distributed	0	-7,500	0	-7,500
	<b>Equity at 31 December 2018</b>	<b>1,000</b>	<b>0</b>	<b>10,258</b>	<b>11,258</b>

## Financial statements 1 January - 31 December

### Notes to the financial statements

#### 1 Accounting policies

The annual report of Sennheiser Nordic A/S for 2018 has been prepared in accordance with the provisions in the Danish Financial Statements Act applying to medium-sized reporting class C entities.

The accounting policies used in the preparation of the financial statements are consistent with those of last year.

#### Omission of a cash flow statement

With reference to section 86(4) of the Danish Financial Statements Act, no cash flow statement is prepared for the parent company, as its cash flows are reflected in the consolidated cash flow statement.

#### Reporting currency

The financial statements are presented in Danish kroner (DKK'000).

#### Foreign currency translation

On initial recognition, transactions denominated in foreign currencies are translated at the exchange rate at the transaction date. Foreign exchange differences arising between the exchange rates at the transaction date and the date of payment are recognised in the income statement as financial income or financial expenses.

Receivables, payables and other monetary items denominated in foreign currencies are translated at the exchange rate at the balance sheet date. The difference between the exchange rates at the balance sheet date and the date at which the receivable or payable arose or was recognised in the most recent financial statements is recognised in the income statement as financial income or financial expenses.

#### Leases

Leases that do not transfer substantially all the risks and rewards incident to ownership to the Company are classified as operating leases. Payments relating to operating leases and any other rent agreements are recognised in the income statement over the term of the lease. The Company's total liabilities relating to operating leases and other leases are disclosed under contingent liabilities.

### Income statement

#### Revenue

Income from the sale of goods for resale and finished goods is recognised in revenue when the most significant rewards and risks have been transferred to the buyer, the income can be measured reliably and payment is expected to be received.

#### Gross margin

The items revenue, cost of sales, other operating income and external expenses have been aggregated into one item in the income statement called gross margin in accordance with section 32 of the Danish Financial Statements Act.

## Financial statements 1 January - 31 December

### Notes to the financial statements

#### 1 Accounting policies (continued)

##### Other operating income

Other operating income comprise items of a secondary nature relative to the Company's core activities, including gains on the sale of fixed assets.

##### External expenses

Other external expenses include the year's expenses relating to the Company's core activities, including expenses relating to distribution, sale, advertising, administration, premises, bad debts, payments under operating leases, etc.

##### Staff costs

Staff costs include wages and salaries, including holiday allowance and pension to the Company's employees, as well as other social security contributions, etc. The item is net of refunds from public authorities.

##### Depreciation

The item comprises depreciation on property, plant and equipment.

The basis of depreciation, which is calculated as cost less any residual value, is depreciated on a straight-line basis over the expected useful life. The expected useful lives of the assets are as follows:

Plant and machinery	3-13 years
---------------------	------------

##### Financial income and expenses

Financial income and expenses are recognised in the income statement at the amounts that concern the financial year. Financial income and expenses include interest income and expenses as well as allowances and surcharges under the on-account tax scheme, etc.

##### Tax

Tax for the year includes current tax on the year's expected taxable income and the year's deferred tax adjustments. The tax expense relating to the profit/loss for the year is recognised in the income statement, and the tax expense relating to transactions taken to equity is recognised in equity.

##### Balance sheet

##### Property, plant and equipment

Property, plant and equipment are measured at cost less accumulated depreciation and impairment losses. Cost includes the acquisition price and costs directly related to the acquisition until the time at which the asset is ready for use.

## Financial statements 1 January - 31 December

### Notes to the financial statements

#### 1 Accounting policies (continued)

##### Receivables

Receivables are measured at amortised cost.

An impairment loss is recognised if there is objective evidence that a receivable or a group of receivables is impaired. If there is objective evidence that an individual receivable has been impaired, an impairment loss is recognised on an individual basis.

Receivables in respect of which there is no objective evidence of individual impairment are tested for objective evidence of impairment on a portfolio basis. The portfolios are primarily based on the debtors' domicile and credit ratings in line with the Company's risk management policy. The objective evidence applied to portfolios is determined based on historical loss experience.

Impairment losses are calculated as the difference between the carrying amount of the receivables and the present value of the expected cash flows, including the realisable value of any collateral received. The effective interest rate for the individual receivable or portfolio is used as discount rate.

##### Prepayments

Prepayments comprise prepaid expenses regarding subsequent financial reporting years.

##### Cash

Cash comprise cash and short-term securities which are readily convertible into cash and subject to only minor risks of changes in value.

##### Provisions

Provisions comprise anticipated expenses relating to warranty commitments. Provisions are recognised when the Company has a legal or constructive obligation at the balance sheet date as a result of a past event, and it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle the obligation.

Provisions are measured at net realisable value or at fair value if the obligation is expected to be settled far into the future.

##### Corporation tax

Current tax payables and receivables are recognised in the balance sheet as tax computed on the taxable income for the year, adjusted for prior-year taxes and tax paid on account.

Deferred tax is measured according to the liability method on all temporary differences between the carrying amount and the tax base of assets and liabilities. However, deferred tax is not recognised on temporary differences relating to non-deductible goodwill and on office premises and other items where temporary differences, apart from business combinations, arise at the date of acquisition without affecting either profit/loss for the year or taxable income. Where alternative tax rules can be applied to determine the tax base, deferred tax is measured based on Management's intended use of the asset or settlement of the liability, respectively.

Deferred tax is measured according to the tax rules and at the tax rates applicable at the balance sheet date when the deferred tax is expected to crystallise as current tax. Deferred tax assets are recognised at the expected value of their utilisation; either as a set-off against tax on future income or as a set-off against deferred tax liabilities in the same legal tax entity. Changes in deferred tax due to changes in the tax rate are recognised in the income statement.

## Financial statements 1 January - 31 December

### Notes to the financial statements

#### 1 Accounting policies (continued)

##### Liabilities

Financial liabilities are recognised at the date of borrowing at the net proceeds received less transaction costs paid. On subsequent recognition, financial liabilities are measured at amortised cost, corresponding to the capitalised value, using the effective interest rate. Accordingly, the difference between the proceeds and the nominal value is recognised in the income statement over the term of the loan. Financial liabilities also include the capitalised residual lease liability in respect of finance leases.

Other liabilities are measured at net realisable value, which typically equals nominal value.

##### Financial ratios

Financial ratios are calculated in accordance with the Danish Finance Society's guidelines.

DKK'000	2018	2017
<b>2 Staff costs</b>		
Wages/salaries	21,128	27,487
Pensions	2,069	2,161
Other social security costs	1,738	1,950
	<u>24,935</u>	<u>31,598</u>
Average number of full-time employees	<u>38</u>	<u>49</u>
Number of employees at the balance sheet date	<u>40</u>	<u>50</u>

By reference to section 98b(3)(ii) of the Danish Financial Statements Act, remuneration of Management is not disclosed.

DKK'000	2018	2017
<b>3 Financial income</b>		
Interest income, group entities	708	849
Exchange gains	1,436	3,006
Other financial income	54	0
	<u>2,198</u>	<u>3,855</u>
<b>4 Financial expenses</b>		
Interest expenses, group entities	661	775
Other financial expenses	215	146
	<u>876</u>	<u>921</u>
<b>5 Tax for the year</b>		
Estimated tax charge for the year	1,069	1,485
Deferred tax adjustments in the year	43	123
Tax adjustments, prior years	266	1,324
	<u>1,378</u>	<u>2,932</u>

## Financial statements 1 January - 31 December

### Notes to the financial statements

#### 6 Property, plant and equipment

DKK'000	<u>Fixtures and fittings, tools and equipment</u>
Cost at 1 January 2018	3,399
Additions	18
Cost at 31 December 2018	<u>3,417</u>
Impairment losses and depreciation at 1 January 2018	2,614
Foreign exchange adjustments	16
Depreciation	202
Impairment losses and depreciation at 31 December 2018	<u>2,832</u>
<b>Carrying amount at 31 December 2018</b>	<u><b>585</b></u>

#### 7 Investments

DKK'000	<u>Deferred tax asset</u>	<u>Deposits, investments</u>	<u>Total</u>
Cost at 1 January 2018	529	316	845
Foreign exchange adjustments	-4	-2	-6
Additions	0	410	410
Disposals	-44	0	-44
Cost at 31 December 2018	<u>481</u>	<u>724</u>	<u>1,205</u>
<b>Carrying amount at 31 December 2018</b>	<u><b>481</b></u>	<u><b>724</b></u>	<u><b>1,205</b></u>

#### 8 Prepayments

Prepayments comprise incurred costs relating to subsequent financial years.

DKK'000	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b>9 Share capital</b>		
Analysis of the share capital:		
1,000,000 shares of DKK 1.00 nominal value each	<u>1,000</u>	<u>1,000</u>
	<u><b>1,000</b></u>	<u><b>1,000</b></u>

The Company's share capital has remained DKK 1,000 thousand over the past 5 years.



## Financial statements 1 January - 31 December

### Notes to the financial statements

#### 10 Provisions

Other provisions comprise provisions for warranty commitments, totalling DKK 2,673 thousand (2017: DKK 2,871 thousand). Warranty provisions relate to expected warranty expenses in accordance with usual guarantee commitments applicable to the sale of goods. The obligation is expected to be settled over the warranty period, which is two years.

The Company has guarantees towards third party regarding rent deposits, totalling DKK 2,636 thousand in 2018.

#### 11 Contractual obligations and contingencies, etc.

##### Other financial obligations

Other rent and lease liabilities:

DKK'000	2018	2017
Rent and lease liabilities	9,584	7,799

Rent and lease liabilities include a rent obligation totalling DKK 7,213 thousand regarding non-cancellable rent agreements. Furthermore, the Company has commitments under operating leases for cars and IT equipment totalling DKK 2,371 thousand.

#### 12 Collateral

The Company has not provided any security or other collateral in assets at 31 December 2018.

#### 13 Related parties

Sennheiser Nordic A/S' related parties comprise the following:

##### Parties exercising control

Related party	Domicile	Basis for control
Sennheiser Global Operations GmbH	Am Labor 1, D-30900 Wedemark, Germany	Controls 100% of the share capital and votes

##### Information about consolidated financial statements

Parent	Domicile	Requisitioning of the parent company's consolidated financial statements
Sennheiser Electronic GmbH & Co. KG	Am Labor 1, D-30900 Wedemark, Germany	By contact to the company

##### Ownership

The following shareholders are registered in the Company's register of shareholders as holding minimum 5% of the votes or minimum 5% of the share capital:

Name	Domicile
Sennheiser Global Operations GmbH	Am Labor 1, D-30900 Wedemark, Germany

**Financial statements 1 January - 31 December**

**Notes to the financial statements**

DKK'000	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b>14 Appropriation of profit</b>		
Recommended appropriation of profit	0	7,500
Proposed dividend recognised under equity	3,473	-1,702
Retained earnings/accumulated loss	<u>3,473</u>	<u>5,798</u>